
 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 
 
 

N.49 Reg.Del. 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Razionalizzazione della spesa di funzionamento: adozione del pianotriennale 2019- 
                      2021. 

 
 
 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemila diciannove giorno diciannove del mese di marzo alle ore 16,05, nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N.Or

d. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-ViceSindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina Assessore x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 
4, lettera a),del T.U.E.L. 18° agosto 2000, n.267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO. 

Presiede l’avv. Nicola BROSIO – SINDACO il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO  

 che il comma 594 dell'art. 2 della L 24.12.2007 n. 244 stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche, ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, 
adottano piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 
dell’utilizzo:  

 
a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell'automazione d'ufficio;  
 
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi 
di trasporto, anche cumulativo;  
 
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;  
 
PRESO ATTO del successivo comma 595, in cui è previsto che neicitati piani triennali siano 
indicate le misure dirette a circoscrivere l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai 
soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, la pronta e costante 
reperibilità limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne 
richiedono l'uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati 
personali, formedi verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze;  
 
CONSIDERATO che: 
-il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza 
annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti 
competente;  
 
- il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall'articolo 
11 del d.lgs. 165/2001 e dall'articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005);  
 
VISTO, inoltre, il D.L. 6.7.2011 n. 98 "Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria", 
Convertito in Legge 15 luglio 2011 n.111, che all'art. 16 Contenimento delle spese in materia di 
impiego pubblico, al c. 4 stabilisce: «...le amministrazioni possono adottare entro il 31 marzo di 
ogni anno piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e 
ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della 
politica e di funzionamento, ivi compresi gli Appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il 
ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche. Detti piani indicano la spesa sostenuta a 
legislazione vigente per ciascuna delle voci di spesa interessate e i correlati obiettivi in termini 
fisici e finanziari;  
 
CONSIDERATO che la ricordata, sopravvenuta normativa, dispone altresì che leeventuali 
economie, effettivamente realizzate attraverso i Piani Triennali di razionalizzazione e aggiuntive 
rispetto a quelle derivanti da precisi obblighi normativi, «... possono essere utilizzate 
annualmente, nell’importomassimo del 50%, per la contrattazione integrativa, di cui il 50% 
destinatoall'erogazione dei piani previsti dall'art. 19 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
Le risorse sono utilizzabili solo se a  consuntivo e accertato, con riferimento a ciascun esercizio il 
raggiungimento degli obiettivi fissati per ciascuna delle singole voci di spesa previste nei piani i 



risparmi sono certificate ai sensi della normativa vigente, dai competenti organi di controllo....» 
(Art. 16 c. 5 D.L. n. 98/2011, convertito in legge 111/2011);  
 
VISTA la circolare 11 novembre 2011 n. 13/2011 (in G.U. 27/2/2012 n. 48) della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri. Dipartimentodella Funzione Pubblica ad oggetto "Indicazioni per la 
destinazione alla contrattazione integrativa delle economie conseguite dalle amministrazioni per 
effetto dell’art. 61, comma 17, del decreto legge n. 112/2008 e dell'art. 16 del decreto-legge n. 
98/2011.";  
 
VISTA l'allegata proposta di Piano di razionalizzazione della spesa per il triennio 2019-2021, 
redatta dall’Ufficio Amministrativo, congiuntamente ai altri uffici interessati finalizzata a dare 
applicazione all'art. 2, comma 594 e seguenti, della legge 244/2007 (legge finanziaria 2008) e 
all’art. 16, commi 4 e 5, del D.L n. 98/2011, cosi come convertito in legge n. 111/2011, Legge 
135/2012, Legge 125/2013, Legge 89/2014 e infine lalegge di stabilità 2015 Legge 23/12/2014 n. 
190;  
 
VISTO che gli interventi previsti nel Piano in oggetto sono funzionali al perseguimento di obiettivi 
di efficienza, efficaciaed economicità dell'azione amministrativa, pur consentendo agli uffici di 
disporre di supporti strumentali idonei al raggiungimento degli obiettivi gestionali stabilitida 
questa Amministrazione;  
 
DATO ATTO che il Piano sarà reso pubblico attraverso l'affissione del presente atto all'albo 
pretorio e con la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di San Calogero;  
 
RITENUTO dover procedere in merito; 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 
- D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
-loStatutoeiregolamenticomunalivigenti; 
- gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Convotiunanimifavorevolilegalmenteresi; 

DELIBERA 
 
Lapremessafaparteintegraleesostanzialedelpresenteatto,equisiintendeintegralmenteriportata. 
 

1.Di approvare ed adottare il piano delle misure finalizzate alla riduzione delle spese di gestione 
nel triennio 2019 -2021 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 
che aggiorna e sviluppa i precedenti Piani approvati per i trienni precedenti, ai sensi e per gli 
effetti previsti nell’art. 2 commi da 594 a 599 della L.244/2007- allegato A);  
 



2.Di dare atto che tutti i responsabili dell’ente sono tenuti a porre la massima attenzione alla 

concreta realizzazione delle azioni e degli interventi previsti dal piano triennale di 

razionalizzazione che si approva con il presente atto;  

 

3.Di demandare a successivi provvedimenti gli aggiornamenti ed adeguamenti del piano triennale 
che dovessero eventualmente rendersi necessari;  

 

4.Di provvedere alla pubblicazione del Piano triennale sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo 
Pretorio Informatico;  

 

5.Di comunicare l’adozione del presente piano ai Responsabili di Area dell’Ente, demandando agli 
stessi la comunicazione ai collaboratori del proprio settore;  

 

6.Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione triennale 2019/2021;  

 

7.Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Razionalizzazione della spesa di funzionamento: adozione del pianotriennale 2019- 
                      2021..  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì _19/03/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì _19/03/2019_____________  

                              Il Responsabile di Area* 
Antonio PONTORIERO   

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _19/03/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                  Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                              Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ________15/05/2019________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ________________15/05/2019_____________________________ 

 

San Calogero _________15/05/2019_______________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 
 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì…………15/05/2019……………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 


